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گروه سیاســت: از روز شــنبه که رئیس جمهور جدید 
مشخص شد، دولت در تلاش اســت تا مراحل انتقال 
را انجــام دهــد. در ابتــدا حســن روحانــی به عنوان 
رئیس جمهور مســتقر به دیدار ســید ابراهیم رئیسی، 

رئیس جمهور منتخب رفت که معاون دفتر ...

معاون اول قوه قضائیه در جمع خبرنگاران در پاســخ 
به ســؤالی درخصوص گمانه زنی هــا درباره انتخابش 
به عنوان ریاست قوه  قضائیه، اظهار کرده این حرف ها 
شایعه است. حجت الاسلام غلامحسین محسنی اژه ای 

در نشست خبری که به مناسبت هفته قوه قضائیه...

انتخابم به عنوان
 رئیس قوه قضائیه شایعه است

ارائه گزارش وضعیت اقتصادی
 به رئیس جمهور منتخب

محسنی اژه ای: دستور   روحانی به ستاد هماهنگی اقتصادی دولت:

رئیسي و آینده پیش رو

انتخابــات  ســرانجام   -۱
ریاست جمهوری ۱۴۰۰ بنا بر آمار 
رسمی با شــرکت ۲۸ میلیون و 
۹۳۳ هزار و چهــار نفر، معادل 
۴۸٫۸ درصــد واجدان شــرایط 

برگــزار شــد. اگرچه نــرخ کل مشــارکت در این 
انتخابات نســبت بــه انتخابات مجلــس یازدهم 
حدود شــش درصــد افزایش را نشــان می دهد 
که با وجود شــرایط کرونایی و تشــدید فشارها و 
نارضایتی هــا درخور تأمل اســت، امــا ترکیب آرا 
نشــانگر آن اســت که این افزایش بیــش از آنکه 
بــه چهار نامزد باقی مانده در رانــد آخر انتخابات 
داده شــده باشــد، به آرای باطله یــا به صندوق 
ریخته نشــده، با رقم بی ســابقه چهــار میلیون و 
۱۰۰ هزار، معــادل ۶٫۹۱ درصد واجدان شــرایط، 
اختصــاص یافته اســت. این میزان بــه علاوه ۳۰ 
میلیون و ۷۱۰ هزار نفری که در انتخابات شــرکت 
نکردند، نشــانگر آن اســت کــه ۵۸٫۶۹ درصد از 
واجدان شرایط به هیچ یک از نامزدها رأی نداده اند 
و رئیس جمهــور منتخب با رأی ۱۷ میلیون و ۹۲۶ 

هزار و ۳۴۵ نفر راهی پاستور شده است.
۲- سیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری 
در حالــی برگزار شــد که مطابق نظرســنجی ها و 
پیش بینی های قبلی ســطح مشــارکت عمومی به 
پایین ترین حد خود در چهار دهه گذشــته رســیده 
بود. با وجود این و با اینکه نامزدهایی که در جناح 
مقابل و منتقد دولت مســتقر قرار داشتند، با توجه 
به مشــکلات معیشــتی جاری و بالابودن ســطح 
نارضایتی عمومی، کار نســبتا آســانی در مبارزات 
و مناظــرات انتخاباتی داشــتند، اما مدیران صحنه 
انتخابات ریســک نکردند و به هیــچ نامزدی که از 
توانایی و شهامت لازم برای تبیین ریشه ها و چرایی 
نابســامانی های موجــود و از مقبولیت و ســرمایه 
اجتماعــی کافی برای جلب نظر مــردم برخوردار 
بود، اجازه عرض اندام ندادند. اصرار بر نیل به این 
مقصود تا جایی پیش رفــت که پس از کناره گیری 
ســه نامزد در روزهای آخر، این نگرانی ایجاد شده 
بــود که با کناره گیری یکی، دو نامزد دیگر انتخابات 

بلاموضوع شود.
۳- با اینکه نیروهای اصلی اصلاح طلب امکان 
حضــور در رقابت ها را پیدا نکردند، اما در برنامه ها 
و شــعارهای اکثر نامزدها مطالبات اصلاح طلبانه 
درباره بســیاری از مســائل از قبیل مبارزه با رانت و 
فســاد، موضوع عدالت اجتماعی، لزوم شفافیت و 
پاســخ گویی و حتی احترام به آزادی های سیاســی 
و اجتماعــی و تأمیــن حقوق اقــوام و اقلیت های 
مذهبــی و رفع تبعیــض از زنان و مشــارکت دادن 
آنها در مدیریت کشور پررنگ بود. جالب اینکه پنج 
نامزد اصولگرا که تقریبا همه آنها پیش از انتخابات 
از منتقدان سیاســت خارجی دولت روحانی بودند، 
در مناظرات انتخاباتــی، با اطلاع از مطالبات مردم 
و بــرای جلب نظــر رأی دهندگان جانــب احتیاط 
پیشــه کردند و بر مشــی تعادل و تعامل در روابط 
بین المللی تأکید داشــتند و حتــی در مورد برجام 
که در گذشــته تیم سیاست خارجی دولت روحانی 
را به ســبب آن به خیانت متهم می کردند، موضع 
معتدل تری گرفتند و آقای رئیسی با تعدیل مواضع 
گذشــته خود و با توجه به ایــن واقعیت که برجام 
خواست نظام بوده است، آن را مهم ترین دستاورد 
سیاســت خارجــی دولــت دانســت و بــر اجرای 

مقتدرانه آن در صورت پیروزی تصریح کرد.
۴- اکنون که رقابت های انتخاباتی پایان یافته 
است و رئیس جمهور منتخب از نیمه مرداد زمام 
امور اجرائی کشــور را به دســت خواهد گرفت، 
طبیعتا انتظار رأی دهندگان این اســت که دولت 

جدید در عمل به وعده های خود پایبند باشد. 

سرمقاله

محمود صادقى*
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حرف اول

۳۱ سال بعد از زلزله منجیل

۳۱ ســال از زلزله ۳۱ خرداد ۱۳۶۰ 
منجیل می گــذرد. زلزله منجیل با 
حدود ۱۶ کشــته، حدود ۳۰ درصد 
تلفــات ۳۱ ســال اخیــر ایــران از 
زمین لرزه ها را موجب شــده است. 
چرا رخــدادی مانند زلزلــه منجیل که کانــون آن در 
شهرستان رودبار و در نزدیکی منجیل واقع بود و پهنه 
رومرکزی حدود ۱۴۰ هزار نفر جمعیت داشت، موجب 
کشته شدن حدود ۱۰ درصد از جمعیت منطقه زلزله زده 
شــد؟ و چرا هرگاه در منطقه ای نســبتا پرجمعیت در 
ایران و کشــورهای مشــابه ما زلزله شدیدی رخ دهد، 
تلفات چنــد ده هزار نفــری نتیجه می شــود؟ زلزله
۲۰ اردیبهشــت ۱۳۷۶ اردکول قائن با بزرگای ۷٫۲ که 
در منطقه کم جمعیت قائنات رخ داد با اندازه ای شبیه 
به زلزله منجیل، حدود هزارو ۵۰۰ کشته برجا گذاشت. 
در زمــان زلزله ۱۳۷۶ قائن حدود ۱۵ هزار نفر در پهنه 
کانونی زندگی می کردند (حدود ۱۰ درصد از ســاکنان 
کشــته شــدند). بنابراین تلفات کمتر زلزلــه اردکول 
قائن متناســب با جمعیت کمتر پهنــه رومرکزی بود 
(البته زمان رخداد زمین لرزه ها هم مهم بوده اســت؛ 
زلزله منجیل در نیمه شــب و زلزله اردکول در حدود 
ظهــر رخ داد). زلزلــه ۱۷ آگوســت ۱۹۹۹ ایزمیــت  
کوجائلی ترکیــه، با بزرگای ۷٫۳، یکــی از رخدادهای 
مخرب مهم است که تلفاتی شبیه به زلزله منجیل (با 
حــدود ۳۰۰ هزار نفر جمعیت پهنه رو مرکزی ) حدود 
۱۷ هزار کشته بر جای گذاشت (حدود شش درصد از 
کل جمعیت پهنه رومرکزی). زلزله ایزمیت در ژرفای 
۱۷ کیلومتری رخ داد و تقریبا ژرفایی شبیه زلزله منجیل 
(با حدود ۱۹ کیلومتر ژرفا) داشت. سازوکار هر دو زلزله 
شیب لغز با مؤلفه امتدادلغز بود. سوانح طبیعی ده ها 
میلیون نفر را به ســوی فقر ســوق می دهد و هر ساله 
حدود ۲۶ میلیون نفــر به فقرای جهان اضافه کرده و 
خساراتی جهانی معادل ۲۵۰ میلیارد دلار به کالاها و 
خدمات وارد می کند. هزینه های انســانی و اقتصادی 
ســوانحی مانند زلزله به شدت دســت کم گرفته شده 
است زیرا معمولا میزان مصرف و رفاه مربوط به فقرا 
نادیده گرفته می شود. افراد فقیر رنج بیشتری از سوانح 
می برند چــون در جاهایی زندگی می کنند که بیشــتر 
در معرض ســوانح قرار می گیرند و در مجموع سهم 
بیشــتری از درآمد خود را از دســت می دهند. اثرهای 
سوانح طبیعی بر فقرا می تواند با اقداماتی نظیر ایجاد 
سامانه های هشــدار سریع و دسترســی گسترده تر به 
بیمه شخصی کاهش یابد. در ۶۰ سال گذشته بیشترین 
زمین لرزه های با تلفات بالا در کشــورهای کم درآمد و 

درحال توسعه رخ داده اند.
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مردم یا جاسوس ها؟
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افشاي توافق هاي
 پشت پرده سفر شتاب زده 

بن سلمان به قاهره

گزینه هاى سرمربیگرى
 تیم ملى ایران

شمارش اسکناسی آرا 
به نفع لیست خاص

انا الله و انا الیه راجعون
برادر ارجمند جناب آقاى علیرضا محجوب

با کمال تأسف و دریغ، درگذشت جوان برومند 
فرزند عزیز و دلبندتان طه محجوب را

 تسلیت و تعزیت مى گوییم. 
از خداوند متعال براى آن مرحوم آرامش و آمرزش

و براى شما شکیبایى و صبر مى خواهیم.
محمد  ستاریفر-حجت  میرزایى-احمد  میدرى

على عرب مازار یزدى-محسن رنانى- فرشاد مومنى
 محسن ایزدخواه- سید محمود حسینى-   میکائیل عظیمى

  محمد حسین شریف زادگان -ابوتراب فاضل- بیژن رمضانی
 شهاب طباطبایی- سعید  نورمحمدي- مهدى  رحمانیان

روزنامه شرق منتشر کرد
تقویم جامع ترین 

 فرهنگ ، هنر  و  رسانه
بـا همـراه 

۱۰۰ عکـس رویـدادِ  مهـمِ قـرن  

۶۰ هزار تومان     قیمت : 
    تلفن سفارش  :  ۸۸۹۰۳۵۴۸

راویان حادثه  ۳۰ خرداد ۶۰

اولویت های رئیسی از نگاه سیاسیون
 صفحه ۲

هاشمی رفسنجانی، نگهدار، روحانی، عرب سرخی، اکبر طاهری و مطبوعات وقت 

یادداشت
باخت اصلاح طلبان به خودشان

 

شــرایطی که امــروز اصلاح طلبــان با آن 
مواجه هســتند، از زوایــای مختلفی قابل نقد، 
تحلیل و بررسی است که طبعا صاحب نظران 
و کارشناســان عرصه سیاســت و احــزاب در 
روزها و چه بســا سال های آینده به آن خواهند 
پرداخت، اما آنچه در این یادداشت کوتاه مورد 
توجه قرار گرفته است، فقط یک جنبه از وجوه 
مختلف آن اســت و آن هم اینکه در انتخابات 
ریاســت جمهوری که جمعه ۲۸ خرداد برگزار 
شــد و ابراهیم رئیســی به ریاســت جمهوری 
انتخاب شــد، اصلاح طلبان بــه رقیب نباختند 
بلکه به خودشــان باختند؛ چراکه در سال های 
گذشــته ســرمایه انباشــته ای که پس از دوم 
خرداد در انبان اصلاح طلبان جمع شــده بود، 
بــه مــرور در انتخابات های مجلس شــورای 
اســلامی ریاســت جمهوری و شــورای شهر و 
روســتا مصرف شــده بود، بــدون آنکه وقتی 
اصلاح طلبان ســخاوتمندانه دســت در انبان 
کردند و از موجودی سرمایه اجتماعی خودشان 
استفاده کردند به این فکر باشند که جای آن را 
پر کنند. شــاید گمان بر این بود که این سرمایه 
نامیرا و دائمی اســت، اما سرمایه چه مادی و 
چه معنوی همیشــگی و ثابت نیست، بلکه در 
طول زمان قابلیــت کاهش و افزایش دارد که 
در مــورد اصلاح طلبان با کاهش مواجه شــد. 
از سوی دیگر، آنچه امروز جریان اصلاح طلبی 
را بــه محاق برده، نه تنها عملکرد ضعیف آنها 
در مواجهه با مشــکلات و معضلات اجتماعی 
بوده بلکه شــامل بی اعتنایی آنها به خواست 
و مطالبــات جامعه در ادوار قدرتشــان بود؛ تا 
جایی که چندان برنامــه جامع و مدونی برای 
پیاده ســازی و اجرای خواست مردم نداشتند و 
به تبع آن از سیستمی جامع نگر و جامعه پسند 
کــه محتوایی بــه واقع اصلاحی داشــته و در 
زندگی روزمره مردم تأثیر بسزایی داشته باشد، 
به دور بودند و در گعده های سیاســی خویش 
اغلب بــه اولویت های حزبی می اندیشــیدند. 
امــا اینــک کــه انتخابات بــه پایان رســیده و 
اصلاح طلبان اجبارا از حضور نیم بند در قدرت 
به جامعه کوچ می کنند، باید با آسیب شناســی 
عملکرد خود در ۲۴ ســال گذشته نقاط قوت و 
ضعف خود را به خوبی شناسایی کنند و ببینند 

کجا موفق و کجاها ناکام بوده اند...

 وحید معتمد نژاد
 فعال فرهنگى

یادداشت
سرنوشت «حقوق زنان» 

انتخابــات  دوره  ســیزدهمین  کــه  اینــک 
رئیس جمهوری کشــور برگزار شد و تا یکی، دو 
ماه دیگر مســئولان امور اجرائی مشغول انجام 
وظیفــه خواهند شــد، می توانیم یک بررســی 
منصفانــه از شــرایط حقــوق «زن ایرانی»، در 
ســاله داشــته باشــیم.  همین برهه چهل و اند 
بدیهی اســت زنان کــه نیمی از آحــاد همین 
جامعــه هســتند و در گزینش دولــت مردان 
(و نــه دولت زنان) نقش بســیار مؤثــری ایفا 
می کننــد، متأســفانه خود، حق برگزیده شــدنِ 
برابر با مردان را ندارند. این روند، اساسا روندی 
نامتناســب و در نتیجه نامتســاوی و ناعادلانه 
اســت. «ناعادلانه» را به این دلیل اینجا به کار 
می بــرم تا به یاد بیاوریم کــه «عدالت»، پس از 
«توحیــد» از اصلی تریــن و قطعی تریــن ارکان 
دین ابراهیمی اســلام اســت. دینی که بسیاری 
از دین شناســان دانشــمند آن را اساســا دینی
«زن/مادرانه» می دانند و از دیدگاه من، دینی که 
نخستین گرونده اش خدیجه (س) همسر و نیز 
ادامه دهنــده راه و ذریه آن، فاطمه (س) دختر 
پیامبر آن دین اســت. اکنون بیش از ۴۳ سال از 
انقلاب اسلامی ما می گذرد که حداقل ۴۰ سالِ 
آن فعالیت های سیاســی، اجتماعی، فرهنگی، 
اقتصادی و... و... در جامعه ما در پی جاافتادن 
و یافتــن جای «روزآمد» و «بــه روز» خود بوده 
است و شاید نیازی به یادآوری و اشاره به اینکه 
«زنان» چه نقش اساســی، مؤثر و ســازنده ای 
را در همین مدت بر عهده داشــته اند، نباشــد؛ 
زیرا بی شــک مســئولان مملکت که همگی از 
آغاز «مــرد» بوده اند، بیشــتر و بهتر از هرکس 
می دانند «زنان» در لایه های پنهان و خفته چه 
نقش بزرگ و «زن/مادرانه»ای – چه در پیدایش 
انقلاب و چه در ادامــه تثبیت آن – تا این زمان 
داشته اند. ما که در ذمه این دین زندگی می کنیم 
و حکومتمان صفت «اســلامی» را داراســت، 
ناگزیریم بیــش از هرچیز وحدانیــت (توحید) 
و نیز عدالت گــری را بیاموزیــم و بیاموزانیم و 
بدانیم همه ما انســان ها که از زن و مرد آفریده 
شده ایم و در کتاب دینی مان چندین بار و چندین 
جا به این برابری عادلانه اشــاره شده است که 
من از ذکــر آن آیه ها در اینجــا در می گذرم، با 
هم برابری انســانی داریم و باید از همه حقوق 

انسانی برابر و عادلانه برخوردار باشیم...

 ناهید توسلى*

یادداشت

اولویت رئیس جمهور منتخب در دوره انتقال قدرت

دوره انتقال قدرت بین دو رئیس جمهور فعلی 
و منتخب، دوره بســیار مهم و سرنوشت ســازی 
اســت. دوره ای کــه تیم جدید آماده می شــود تا 
«مســئولیت ها» را به همــراه «تجــارب» آنها از 

دولت قبلی تحویل بگیرد. 
این «تجارب» کــه معمولا در هنــگام انتقال 
قدرت باید به صورت مستند، پیوست مسئولیت ها 
باشد، عنصر کمیابی بوده و به دلیل شیوه تحصیل 
آنهــا در ایران که عموما از طریــق آزمون و خطا 
به  دســت می آید، بســیار پرهزینه و لاجرم بسیار 

باارزش و گرانبهاست.
 این عنصر کلیدی به هر ترتیبی که به  دســت 
آمده باشــد، اگر به موقع در دســترس قرار بگیرد، 
قــادر اســت حداقــل در دوره کوتاه مــدت برای 
وزرای آتی حکم فانوس دریایی را بازی کند. ولی 
متأسفانه در هشــت دوره قبلی به دلایل سیاسی 
و غیرسیاســی این انتقال مورد غفلت واقع شــده 
و مســئولیت ها بدون پیوســت آن یعنی «تجارب 
وزرای پیشــین» به دولت های بعدی منتقل شده 

است.
 چنان که در یادداشــت های قبلــی هم به آن 
اشــاره کردم ما از کاندیداهای ریاســت جمهوری 
انتظــار تدویــن برنامــه نداریــم زیرا کشــورمان 
برنامه ریــزی،  نظــام  یعنــی  حیــث  ایــن  از 
(سند چشــم انداز)، بلندمــدت  برنامه هــای 

میان مــدت (برنامه های پنج ســاله) و کوتاه مدت 
(برنامه های سالانه یعنی بودجه) داشته و سابقه 
۷۳ســاله در این زمینــه دارد. اصرار بر داشــتن 
برنامــه، مــا را بــا برنامه های مشــابهی از طرف 
کاندیداها روبه رو کرد که این تشــابه را به وضوح 
در جریان رقابت های آنها شــاهد بودیم زیرا بیش 
از ۸۰ درصــد برنامه نامزدها مشــابه یکدیگر و از 

روی برنامه های توسعه نوشته شده بود. 
ولــی آنچه در شــرایط فعلی مــا را با کمبود 
شــدید روبه رو کرده و یک ضــرورت تمام عیار به 
شمار می آید، داشتن مدیر با تفکر راهبردی است؛ 
یعنــی مدیران مجربی کــه بتواننــد هماهنگ با 
رئیس جمهور اسناد توسعه را در سراسر کشور به 
حوزه اجرا و عملیات نزدیک کنند. بنابراین انتخاب 
اعضــای کابینه مهم ترین رســالت رئیس جمهور 
منتخــب در دوره انتقالی اســت؛ به خصوص در 
شرایطی که شرکای سیاسی متعددی وجود دارد 
کــه در عرصه رقابت از نزدیــک و در کنار او برای 

پیروزی گام برداشتند.
 بنابرایــن وجــود شــرکای متعــدد و متکثــر 
می تواند هم فرصت باشــد و هــم تهدید. ولی از 
طریق طراحی مکانیســم مناســبی که در زیر به 
ســاختار و وظایف آن اشاره خواهم کرد، می توان 
این تهدید را به یک فرصــت بزرگ تبدیل کرد. به 
ایــن معنا که تمام گزینه های پیشــنهادی را برای 
کابینه، از فیلتر یک کمیته با مشــخصات زیر عبور 
داد و بهترین ها را برای هیئت دولتی که قرار است 
وعده های رئیس جمهور منتخب را عملیاتی کنند، 

انتخاب کرد.

 مجید سجادى پناه
 استاد دانشگاه
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